
 

 

                                         
  Comune di Novara di Sicilia      

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833    E-mail  ufficiosegreteria@comunedinovaradisicilia.me.it         Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 650030 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE  N° 127            DEL 05.07.2023 

(D.to. Leg.vo. N° 267/00, Art. 184) 

 
REGISTRO GENERALE   N°  337        DEL 05.07.2023          

 

Oggetto: 'CARTA SOLIDALE PER ACQUISTI DI BENI DI PRIMA NECESSITÀ' DI CUI   AL  
DECRETO  DEL  MINISTERO  DELL'AGRICOLTURA,  DELLA SOVRANITÀ  ALIMENTARE  E  
DELLE  FORESTE  E  DEL  MINISTERO DELL'ECONOMIA   E   DELLE   FINANZE  DEL  18  
APRILE  2023, PUBBLICATO NELLA GU N. 110/2023. PROVVEDIMENTI.       

   
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

RICHIAMATA la Legge del 29 dicembre 2022 n. 197 (Legge di Bilancio 2023), che all’art. 1 comma 

450 istituisce, nello stato di previsione del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste, un fondo, con dotazione di 500 milioni di euro per l’anno 2023, destinato all’acquisto 

di beni alimentari di prima necessità da parte dei soggetti in possesso di ISEE non superiore a 

15.00 euro, da fruire mediante l’utilizzo di apposito sistema abilitante: 

DATO ATTO CHE: 

- Con Decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e del 

Ministero dell’economia e delle finanze del 18 aprile 2023, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 110 del 12 maggio 2023, recante “Criteri di individuazione dei nuclei familiari in 

stato di bisogno, beneficiari del contributo economico previsto dall’art. 1 comma 450 e 451 

della Legge 29 dicembre 2022 n. 197, sono stati definiti i criteri di individuazione dei 

beneficiari del contributo economico in oggetto che non devono presentare domanda, ma 

sono individuati direttamente dall’INPS tra i cittadini appartenenti ai nuclei familiari, 

residenti nel territorio italiano con ISEE ordinario inferiore a 15.000 euro, esclusi i i nuclei 

percettori di Reddito di Cittadinanza, Reddito d’Inclusione e di qualsiasi altra misura di 

inclusione sociale o sostegno alla povertà o in cui almeno uno dei componenti sia 

percettore di Assicurazione Sociale per l’impiego –NASPI e Indennità mensile di 

disoccupazione per i collaboratori- DIS-COLL, guadagni- CIG e qualsivoglia differente forma 

di integrazione salariale o di sostegno nel caso di disoccupazione involontaria erogata dallo 

Stato; 

- La procedura di individuazione dei beneficiari, operata dall’Inps è stata effettuata nel 

rispetto dei criteri indicati nel citato Decreto all’art. 4; 



 

 

RILEVATO CHE aL Comune di Novara di Sicilia, come da allegato 2 al citato Decreto, sono state 

attribuite n. 48 carte prepagate e ricaricabili, messe a disposizione da Poste Italiane per tramite 

della società controllata Postepay, secondo i criteri previsti all’art. 6, per un importo complessivo, 

per tessera, pari a € 382,50; 

CONSIDERATO CHE a partire dal 12 giugno 2023 l’Inps, presso il proprio portale, ha messo a 

disposizione n. 2 liste dei beneficiari in possesso dei requisiti e precisamente: “Lista beneficiari 

selezionati” e “Lista beneficiari selezionabili dal Comune”; 

RITENUTO dover procedere alla verifica della posizione anagrafica in ANPR e al consolidamento 

dei nuclei familiari contenuti negli elenchi messi a disposizione dall’ INPS e selezionati ulteriori N. 

13 nuclei familiari dalla “lista beneficiari selezionabili dal Comune” sulla base di carte assegnate e 

secondo il principio indicato art. 4 del Decreto del 18 aprile 2023; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del Comune; 

VISTO l’O.R.EE.L. vigente in Sicilia; 

 

D E T E R M I N A 

 Per i motivi espressi in premessa: 

1)Di prendere atto delle suddette risultanze istruttorie e di procedere al consolidamento finale dei 

“Beneficiari”, inseriti nelle liste del portale INPS, a seguito la verifica della posizione anagrafica dei 

nuclei familiari contenuti negli elenchi forniti dall’INPS e selezionati ulteriori n. 13 beneficiari dalla 

lista “Beneficiari selezionabili dai comuni” sulla base dei criteri indicati all’art. 4 del Decreto del 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e del Ministero dell’economia 

e delle finanze del 18 aprile 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 110 del 12 maggio 2023. 

2) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del Comune. 

3) Disporre la pubblicazione della presente come stabilito per Legge. 

        

Novara di Sicilia, 05/07/2023 

 
IL RESPONSABILE 

F.to TROVATO CATALFAMO MARIA LUCIA 
 

      

 
 

 
 

PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 05.06.2023 Al 19.06.2023 
 
 

Novara di Sicilia, lì  19.06.2023 
 

 
 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           
                                                                     F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   

    


